I. florus  
Dialogo lucani ex comedace  
hemi francis petrarche  
Dialogus lucanus q[uod] nesciuimus curou  
In dico iuvens & montefort et  
Historia occidit in culm  
Odo marci tully ritornal  
P[er] marco marallo ad p[er]t  
Odo inuestidio con catellum  
Basilus magnum  
Ep[ist]ole magis Tunc  
Latini ydeoma preligeris  
Elegamus latinitate nupti p[ro]p[ter]a  
Una cu[m] m[od]o ep[ist]olari  
Ep[ist]ole inges manus

Inven. 218 - 232.

Bibl. Iag.

E. Annei flori Epithoma hoc emendatum  
Fridianus pugninatorius lucensis Et pro Wit-  
tigis erit præmendum curaverunt Quod  
arte sua Conradus gallicus qui opimio tip  
hyensi perficit xii. calend. Junii anno  
salutis M. CCCC° LXXI septima 1487

Ex veta pugnatoria exventis

Salvini: Tela

XXV. 6. 54.

A. 1527

Audi. fuit. u.  
Minerv  
Urali

Tun (2000)

1851

1851

1851

1851

MS

4.0.11.1

A  
and

Inven. 228  
Bibl. Jag.

Elegantie latinitatis Nagri  
pauli Diauis una cum mo  
epistolari .

RR 11721

2

Paulus Niauis arcuiz maister Venerando viro  
Erasmo presbitero arcu baccalario In Kempnicz etate  
agenti dno suo i fautor i amado

Salutem plurimam dicit.

Quo me iamdudum graui psecutum abs te ac-  
cusatione. Cum promissa tibi:et que p incipien-  
tibus statui eleganciaz pcepta confidere: Cum  
epistolandi modum nimis p traxerim. fateor me et iuste  
quidē accusatum. quoniā p singulari tua inter nos co-  
suetudine: sumaqz in me beneficia tua morez tibi gerere  
teberem. quātum vō ingenij requirit/ nedum laboris ex-  
eo possis vno vel maxime connicē/ qz nulla est ex omnib⁹  
que vel magis necessaria. v'l minus sciatur. At ne incō-  
sulta quis rapiatur celeritate: et quasi impetu ducatur  
magnope. pspicienduz est/ presertim magnis splēdidiqz  
in negocij: non solū ad rem priuatam: verūqz publica  
ptinentib⁹. Neqz vllam mortaliū reor pceptionem/ qz taz  
varie: tociēsqz in tractationib⁹ se ingerit quibusqz vt su-  
mum facit eloquētie studium quippe cū de exellētissimis  
rebus cōferenduz est: de mediocribus: deqz infimis/ quis  
non videt plurimū cōducere sermonem cōcinne atqz lu-  
culenter platum. Ceterz quo amplior est: plusqz etiā et  
tendit sese. tanto studiosius curandū/ in multoz ventam  
manus materiā ne improbi et quoqz officium ē detrahē  
carpant: in peiusqz vertant. sacius putaba matura deli-  
beratione complere/ perlectis priscorum codicibus / qm̄  
subito: atqz incaute in lucem dare. Constat em̄/ in mani  
busqz est/ ab imperitis sepenumero doctissimos reprehē-  
sos. quid mihi continget imbecillitati affecto'. aut cum  
quorundā scriptis/ nō assenciar elegantias offendē tibus  
latitudinis. sine dubio suum in me ferrū stringent: mihi  
qz maledicent. pmulta est turba illoz: et immensa fere

multitudo video mihi bellum inferri: bellum quoq; pa  
rari. at tua in me amicitia. mltorū deinde familiaritas:  
et comodum qd adolescentibus' potest evenire me monet  
hortaturq; cum diu instructa acies cōstitisset signa canē  
Itaq; longoante inceptas elegancias: epistolareq; raci  
onē p ingenij facilitate compleui. vi satis facere possem/  
et tuis impmis: et alioq; rogatib; me plurimum amore  
afficiencū. habes igitur opusculum. atz in eo sencies for  
mam illam quā crebro a me quesisti/secundū quā et lo  
qui poteris. et scribere dum voles/more illoq; qui quon  
dam vixerunt p̄stantissimorū hominum. Et qua me cō  
plexus es benignitate ea suscipias oro. legasq; si dabit  
ociū: et liberū a negocīs. arduisq; reb; spaciū. Cum re  
uera quanti te facio cognosces Vale )

Praefacio in elegantias Magistri  
Pauli Niauis.

arteplanar  
Um epistolarem scripturi essemus rationem  
magnope curanduz duximus vt nō solum eam  
quēadmodum fieret traderem: s; elegantiaruz  
quoq; copiaz perscriberem: q; rethoris sibi munus vsur  
pant: aut eius ex officio manare videant In cassum ef  
fluit/quispiā si cōficiēdas eplas aggreditur / et elegācias  
caret lumine. p̄similis ē illi qui oculis. et debilitate qui  
dem aggrauatis solem p̄spicere conat. opus itaq; ē: et  
verbōz multitudine: et sententiaz q; se habeat velut ma  
teria: atz id e quo huiuscemodi fit p̄ceptio. Maxime cō  
ducere putabam hoc institutū nostrū vt quasi principi  
uz quoddā: et quidē firmū traderetur illud ipm autem  
in dictionibus ornatū benedicendi pre se ferentib; vel  
maxime censemus atq; etiam vehementissime profutuz  
arbitroz elegantiores orationū iūcturas quisq; suscipiat

Duximus. putamus

...q; officio accep  
Manare. plue

In cassu efflat. murde

In quibus iam memoratis officiis ac orato-  
ris Leteris magna necesse est sagacitate illa acquirere. Cur  
hoc Nam ex itimis sapientie fontibus fluere maioribus meis  
visum est. proinde soluta nunquam comperta est: et que ar-  
te referta sit eloquētia/ qui alto: ac magno oratione exinge-  
nō sumi sapientissimiqz viri nec certe vulgariū assenti-  
or opinioni/ qui loquaces vocant disertos: et feminaz  
more verbosos facundos putant. in his queqz p̄ceptio-  
nis vicia videmus: qui cū vacui sunt cuiusvis artis Nec  
modum ipsi ponunt garitus sui. nec utilitatē loquendi  
villam cōsequunt illorum odiosa est: aspernandaqz ora-  
tio. at ne nimis remote fluat locutio n̄a. ad institutum  
redeamus redimire volumus scribēdi munus: et tanqz  
florum amenitatem aspergere. atz vt veris tempore me-  
dio et visu delectabilis est germinis aspectus. et leciores  
reddit intuentes/ quos dīra hyemis atrocitas fatiga-  
bat. sic quoqz post barbarie quorundam: postqz talium  
ineptias delectationem prestabit opera nostra. quod ē  
discrimen inter concinnam sit: pedestremqz orationem  
intelliges si philomene post concentum bouis mugitur  
audies: post tenebrarum obscuritatem in lucem p̄gre-  
dis. quod cum attingamus: non e puto quodaz / aut  
riuo nonnullo aquam hauriemus/ tametsi fluentē pre-  
stat limpā: s̄z scaturientis tentabim⁹ ortum flumē elo-  
quentie delegerimus. itaqz et nominis erit nobis: et au-  
ctoritatis emendata ciceronis nostri tradicio. atqui cuz  
perlustrauero opera eius vt fert ingenium partes elega-  
tores in tractatulum compendio traducam. Neqz quid  
obmittam/ quod ad eius vel formam pertinere: vel  
conducibilitatem videatur. siquidem pollicor aut parū  
aut nihil mea ex inuentione adiungere / eo dempto q  
precepta que persuasurus in hoc negocio venio / et que

pluta: plecta

Qua x dec̄mua 6.  
Seruus

sparsim in pluribus habentur et libris: et epistolis an-  
nectam: ac plane componam. et consimilia his pro am-  
pliori intellectu velut exempla perficiam. Imprimis ve-  
ro ciceronis dicta ceteris antepono quandoquidē et ip-  
se oratorum lux putatur: atque fons floride quidē eloquē  
tie deinde salustianis miscebimus flosculis. ac preterea  
disertissimi quintiliani comptam institutionem non asp-  
nabor. ac postremo haud parū ornatus ex virgilio the-  
rencioqz sumā industria adiungam. Tum quoqz edicio  
nostra maximorū autorum luceat nitore. Neqz hanc ag-  
gressi sumus puinciam quasi perfectis quipiam dare  
mus. sed quoniam incipientiuz esse debet ut iter aliquod  
quo arrepto ad cacumē eruditissimoqz descendant. multo  
rum querela est non iniuria fortasse / qz cuz ex varijs co-  
dicum lectionibus tedio afficiantur. Deinde in desperatio-  
nem tanta ex fatigatione cadunt. equidē cum illi nostro  
buic libello adherescunt qm̄ facilimū habebunt aggres-  
sum / non modo ad litterarum ornamentū: verū etiaqz qd̄  
amplius ad elocutionis legem . eruntqz et copiosi cum  
loqui voluerint: et graues in omni sermonis precepto : geamur: sapientes  
veruntqz qm̄ plurimos sentio / qui labori meo detrahunt lucubrato labor qui  
nobis ipse p̄ficiat  
a lucu: filia renobrata  
et quam ego assūmo lucubrationē multorū grā in pes  
suis vertunt faciunt inuidorum more! omne qz alijs in  
utilitatem pergit odio persequūtur maxime autem his  
accidit qui ad nullum acumen humanitatis aspirare: ac  
scandere queant. siquidem hebetis illi rationis sunt: ab  
omnīqz eo qd̄ latinitatis obseruantia bz proorsus abicien-  
di: ac penitus propulsandi. non litterarum sunt amato-  
res: sed hostes. non veri cultores. sed inscicie nō comptū  
diligunt sermonē: sed barbarum. atqz quod deterius est  
in has solum prouumpunt voces quas natura. obtinue-  
runt. contemnunt quidem et despiciunt quamqz eruditii

onem. nihil a beluis differunt! que sonitum faciunt disci  
plina carentem . sed age maledicant ut libet . non enim  
q̄ mereor faciunt sed q̄ solent . eoz magis floccifacio il  
lorum oblocutiones / quo manifestius est ipsos illos nul  
la ratione honesta: verū inuidia induclos at quid dicaz  
nemo certe vniq̄ natus est qui om̄ibus placuisseſ in his/  
que ad excellētiā p̄tinent virtutis . et cum cōmune sit vi  
cium . et plerumq; mentibus inheſerit: et latissime patet  
minime mirandum censeo / si mihi modo id contingit/  
q̄ permultis antea acciderat . hic mortaliuſ error est . nō  
pauci ambicioſitatē eriguntur . et quanq̄ omnis demen  
tia in eos habet imperium / cupiū tamen ut nemo ipis  
esſet / aut doctiōr: aut litteratiōr: h̄i plus labore quodaz  
agitant / videātur vel sapientes: vel eruditī qm̄ q̄ sapien  
tiam possiderent . o stultam o p̄phanam: amenteq; mor  
talium cogitationem . o infaustum: ferumq; labore . qui  
longius recedit ab honestate: i ad dedecus ignorantiaq;  
et quāq; irreligionē proxime accedit: quippe tam vecor  
dem autumo neminem qui hos ipsos mediocriter deui  
gre dicat . Nam si ignorantia facerent tollerabilior esſet  
defect: : veniaq; danda cū vero obstinatio qdā agunt sto  
machandū ē sanis ingenij. sed qui errant nescienter dis  
ciplinam cognoscunt / si quando ingenij relevant: et lu  
men tenebris esse iocundius profitentur. atqui detrac  
res illi nulla persuasione ab erroribus abduci valēt su  
is . similes sunt illis qui ceci nascuntur / etiamſi in solem  
ducuntur nihil luminis p̄cipiunt . Sed quid tam longū  
produco de abiectis illis: seruilibusq; sermonem . pl̄ em  
a sapientū consorcio : condicioneq; amouendi sunt / qm̄  
contagiosus grauissimo morbo confectus a sanis homi  
nibus . vilipendo eoz locutiones: et vt floccum vestimeti

Contagiosus grauissimo  
quodammodo  
infected pl̄o  
infact alios vt p̄ca  
pestilencia febris .

mei nibili facio. quā obrem⁹ nam vt canes rabidi ex con-  
suetudine quenqz allatrant: ita quoqz et ipi quosqz lace  
rāt labris suis venenosissimis. lingue eoz aculei sūt/qui  
bus proximum ledunt. et si ppe animaduertant in ipso  
nouissime redundat omne quo alijs nocere studēt. at de <sup>Quod diligenter apponit</sup>  
hijs satis est dixisse institutum nostrum aggrediamur)

Preceptū elegantiar⁹ p̄mis⁹. Prima eua precepta qd̄ sunt

R̄imam preceptionis legem arbitramur quis⁹ <sup>Parte p̄fornimante</sup>  
qz varietatez obseruantissime retineat. Nam vt <sup>ad qualiter</sup>  
in ymaginibus ornandis/pictores colorem mutant /vt  
leior sit aspectus! ita etiā dū ornatu ozo splēdere <sup>ad quod</sup> debet  
dictiones et quidem frequentia mutent⁹. Neqz hoc artis  
tantum est: sed nature quoqz potissim⁹. id perspicuum <sup>Nobis</sup>  
est temporis. Nam elapsa hyemis feritate ver accedit: <sup>dicimus Et ad hanc</sup>  
Neqz profecto tam delectabilis esset veris amenitas ni <sup>de Noelle habebat regum</sup>  
zelidus ille yemis torpor⁹ fuisse tedium clare quoqz vt <sup>qd̄ dicit nobis p̄fornim⁹.</sup>  
demus in pratorum viriditate cū florere incipiunt. quis⁹ <sup>Dicimus hanc</sup>  
obsecro tā varios flores germinaqz nominabit⁹ que vñ  
decorant nature conditione fundum pariformiter existi-  
mam⁹ in hac p̄ceptione tenendum. Nunc p̄ponim⁹ no-  
men. nūc verbū: nūc partem indeclinabile aliquaz. nūc  
obliquos casus verbo suo. nūc omnī obseruam⁹ gra-  
maticorum consuetudinem. Et si aliqua vñi sumus elegā-  
tia/maximopē prospiciendū est/ne iteruz atqz iterum su-  
matur: neue assiduitas contēptum pariat. est em⁹ vt in  
cibis/quorum diuersitate reficitur stomachus: et pluri-  
bus minore fastidio alitur. Lū vti vero voluerimus eis-  
dē interdū elegācij⁹ rō habēda ē. atqz id vñi intuēdū/ita  
ozoib⁹ misceant vt vix a pitis cognosci q̄ant. tum quasi

varietatem gignere videantur. hec quidem hactenus de  
primo precepto . )

Ut clare sint et breves  
scribentis orationes'

**L**vehementē suppeditat lucide sint. ac clare scri-  
bentis orationes. haud quidem illi parū errant!  
qui obscuram faciunt abstrusazq; verborū constructio-  
nem. et quorum labor in eo est / vt nouas habeant min⁹  
q; vſitatas dōcōnes. hi⁹ faciūt informes: et siccas episto-  
las et ad aridum ieūmūq; veniunt dicen di genus q; il-  
lis accidere et maxime video qui nulla oratoruz precep-  
ta nouerunt. sine cuiusq; artis miniculo / aut in confici-  
endas ruūt. eplas aut concinne exquisiteq; loqui presu-  
munt: etenim cogunt ex varijs scripturis remotissima-  
nt: tenebrosasq; locutioēs / rentur et hi⁹ quoq; compci⁹  
floridiusq; vel scripsisse. vel locutos fuisse. q; longe: late:  
q; ab est / a nostrorum et doctrina: et consuetudine vren-  
dum plano sermōe vt mōmo cui est publica forma. odi  
legisse: et q; legeris fortasse non intellexisse. perspicuum  
igitur sit lucidumq; cōficiendi mun⁹ / vt cum iocunditas  
re audiatur. et complectatur animo sine difficultate. sic  
splendidiores. fiunt eple. et vehementius relucebūt ora-  
torum dignitate: atq; adhuc alia est deuīaciuz condicio  
Nempe non paucos reperi qui longas faciūt verboruz  
structuras. multa interponunt inter precipuum supposi-  
tum: et qđ sibi apositum adiūcitur reputantes vim nō  
nullam in fusis contineri clausulis. at longe secus ē. Nā  
interpositio tam vaga signum est: atq; adeo manifestu-

Suppeditare: administrat

hanc p̄ord: multas

Abstrusum dicit  
illud q; cum occidit  
q; q̄ agn̄t in lato.  
abruſt.)

Venit datus qm  
mobil intelligit et  
vacuus ē in seculis  
etendit zelus  
Miniculus: dicitur  
Cognit prologus  
Pentē opuscula

P̄spicuum: manifestu

Mūmo p̄fessio or-  
nate p̄mpt

Complectat̄ aū  
intelligit es nō  
vōnōne

*recente vacante*

expertem hunc ipsum fuisse r̄ethorice discipline . breuis  
preceptio plurimum decoris obseruat honestiorem red-  
dit artificem . quo pacto : quia sic artificiosissimū demon-  
strat edicio sua . atq; ideo consultissimum est breuitate  
quisq; vtatur ad litterarum ornatū )

*De ratione punctandi:*  
*speciebusq; eiusdem.*

*frumenti*  
*Hincque f*  
*Mnuscl*  
*officin*  
*Poetis*  
*nam*  
*capit*  
*Neq; qd*  
*ec; qd*  
*can*  
*funer*  
*typis*  
*claus*  
*mag*  
*Pro*  
*cuso*  
*neq; p*  
*hac p*  
*Punct*

Initiū est preceptis illis multumq; vtile de-  
punctandi ratione in apertum aliquid ducam⁹  
profuturum id ynum est et ad dicendi legem: et ad mu-  
nus scribendi: porro nobis iam neq; ab re succurrit cō-  
pertum esse ut doctissimi et in arte hac clari viri eminen-  
tissimam longe scripturam intelligere nequierunt. Neq;  
ad scribendi tantum operam: sed etiam in pronunciatio-  
nis forma dicentis spiritum corroborat! vimq; dicendi  
amplificat. et velut lumē quoddaz orationi prestat. quo  
cicias iam aperciusq; percipiatur ab auditoribus. octo  
igitur punctuationis speties existim⁹: quibus et nostro iā  
euo maxime vtimur. Suspensiūs virgula est simplex  
quam ponere consueuimus quando nondum sensus p-  
cipiturvez vt spiritus vim habeat liberiorem inuenta ē  
Loma punctus est: supra quem cadit v̄gula. eiusq; est  
conditionis sententiam fere completam designet pot tñ  
scribentis quippiā adiungere intentio. Lolo integrū no-  
minat sensus terminū: siqñ aponere quid in ea re mi-  
nime placuerit punctus autem est planus. at interroga-  
cionis ḡca punctuz collocauerimus: cui quasi cornu ap-  
ponitur. Membrum vocito posituras duas: quando cō-  
iunctionibus orationes annectuntur. aut si ornatū cau-  
sa coniunctiū ill̄ obmittitur. Nempe penthesim ap-

*Colangoneſ post*  
*ptaco et fusc oſoſ*  
*q; Mala ſubſpedado*

LXXX

pellamus si alieni quid insentētia principali claudit. elui  
q; forma/ptib; lune nota: ac clara est. Et cu; precipua  
quedam pars cōpleatur/assignatur pio:lo minori. ē ve  
ro punctus caudā infra ptractam continens. maiorem  
vero totius in fine operis: ac calce locamus. cū nihil de  
inceps faciēdū. atq; suis vñiquēq; ex figuris pgnosce<sup>9</sup>